广东省药学会文件

卑药会 (2025)|17号

关于发布 《簿髋关节置换围术期药学监护

专家共识》的通知

各医疗机构 :

关节置换手术是一种治疗严重关节疾病的有效方法,能显著

改善患者的生活质量。该手术主要是指在关节炎终末期利用人工

制造的关节部件替代受损关节,其 中髋关节置换、膝关节置换手

术在临床最为常见,而术后药物、康复管理难度较高。对于骨科

外科药师如何参与到关节置换术的围术期药物管理,其具体工作

内容目前尚无统一标准。为了让骨科外科药师在临床工作中有的

放矢,本 会组织伟|定 《膝髋关节置换围术期药学监护专家共识》,

共识列出了髋、膝关节置换术 (total h-ip/knOe arthroplasty,

′
{||∧ /IKA)中 外科药学监护重点,为 外科药师参与骨科关节置换围

术期药学监护工作提供参考。

为尊重知识产权,引 用本共识内容撰写公开出版物,如论文、

专者等,以及制作计算机系统、APP等 ,请注明出处。本共识引用

格式为:|ll广 东省药学会,膝髋关节置换围术期药学监护专家共

识     [J/OL|.    今     日     药

带

学 ,l-13[2025-01-13].http://kns,cnki.nct/kcms/clet ai l/44.l

650.lt.20250110.1104.004.ht,In 1-,

现予以发布,供各医疗机构参考。各医疗机构在执行过程中

有任何问题,请与本会联系。

联系地址:广 州市东风东路 753号 东塔 701房 广东省药学会

510080

联 系 电话 :

(37886330

电子邮箱 :

掀l   l)卜 。
l′
'刘      '△ ●一 ·

(020) 37886326,37886321

gdsyxh45@126.cOm

1 . ,    / /       ·    1
lat tp://、VWW.SInOpnarmacy,cOm,()r)

往    古
|了       沙专

附件 :

1、 《膝髋关节置换围术期药学监护专家共识》起草专家组

2、 《膝髋关节置换围术期药学监护专家共识》(清 在本会网站

“
l(载专区

”
下载 )

↑0

蛋

··yi ·
△′

;

《膝髋关节置换围术期药学监护专家共识》起草专家组

执巍领导小组 :

附件 l

郑志华  广东省药学会

陈古生  广东药科大学附属第一医院

陈孝   中山大学附属第一医院

华中科技大学同济医学院

附属同济医院

刘韶   中南大学湘雅医院

刘韬    中山大学肿瘤防治中心

张晓慎   暨南大学附属第一医院

王景浩  暨南大学 |喇 属第一医院

执笔 :

杨晨   中国人民解放军南部战区总医院

萧伟斌   中国人民解放军南部战区总医院

专家 (以姓氏拼音为序 )∶

蔡学究  中国人民解放军南部战区总医院

陈建武  中国人民解放军南部战区总医院

何秋毅   中山大学附属第 一医院

黄珈雯  暨南大学附属第一医院

贾莉   新疆维吾尔自治区人民医院

赖莎   广东药科大学附属第一医院

李凭跃   中国人民解放军南部战区总医院
3

副理事长兼秘书长、

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任药师

主任医师

主任药师

主任药师

副主任药师

拙

副主任医师

副主任医师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任药师

主任医师

氵办 J耳 ~

~刁(-/J

梁嘉碧

沈洪园

王宏强

工炜
__L-d产《I

^下ˉ
 E彐  `庄 .

~上∷京
ˉ
冫亩

魏安华

许世伟

田|-法
√

'′

 √/′ J

秘书∶

吕亚娟

刘秋爽

中山大学孙逸仙纪念医院

中山大学附属第五医院

中国人民解放军南部战区总医院

湖南医药学院总医院

新疆医科大学第一附属医院

暨南大学附属第一医院

华中科技大学同济医学院

附属同济医院

哈尔滨医科大学附属第二医院

中国人民解放军南部战区总医院

副主任药师

副主任药师

副主任医师

副主任药师

主任药师

主任药师

副主任药师

副主任药师

副主任医师

中国人民解放军南部战区总医院

哈尔滨医科大学附属第二医院

药师

主管药师

锋

●∶∶ ik’